
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura 

 

PORTARIA Nº 103/PROAD/INFRA/UFFS/2013 

 

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e 

tendo em vista a delegação de competência do Magnífico Reitor através da 

Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010, publicada no Boletim Oficial 

da UFFS na mesma data, resolve: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, com 

observância da legislação vigente, atuarem como Gestor e Fiscais das Atas nº 

086/2013, 087/2013, 088/2013, 089/2013, 090/2013, 091/2013, 092/2013, 

093/2013, 094/2013, 095/2013, 096/2013, oriundas do Pregão Eletrônico nº 

091/2012, Processo nº 23205.009660/2012-51:  

 

I. Campus Chapecó/SC: 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Kerli Maria da Cruz, Técnica em Enfermagem, Siape 

1947779; 

c) Fiscal Suplente: Tiago Boldrin, Técnico de Laboratório/Física, 

Siape 1879947; 

 

II. Secretaria Especial de Laboratórios (SELAB): 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Aline Isabel Michels, Técnica de 

Laboratório/Biologia, Siape 1886891; 

c) Fiscal Suplente: Adriana Santi, Técnica de Laboratório/Análises 

Clínicas, Siape 1965534; 

 

III. Campus Cerro Largo/RS: 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Anadesia Britzke, Técnico de Laboratório/Biologia, 

Siape 1929188; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

c) Fiscal Suplente: Adriana Riguer Della Mea, Técnico de 

Laboratório/Biologia, Siape 1929195; 

d) Fiscal Suplente: Caroline Badzinski, Técnico de 

Laboratório/Biologia, Siape 1977497; 

e) Fiscal Suplente: Clarissa Del Rosso Barbosa, Técnico de 

Laboratório/Biologia, Siape 1946452; 

 

IV. Campus Laranjeiras do Sul/PR: 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Vanessa Gomes da Silva, Médica Veterinária, Siape 

1919729; 

c) Fiscal Suplente: Silvana da Costa, Técnico Laboratório/Agronomia, 

Siape 1981728; 

d) Fiscal Suplente: Evelin Samuelson, Técnica de 

Laboratório/Biologia, Siape 1956778; 

e) Fiscal Suplente: Silvia Helena Tormen, Técnica de 

Laboratório/Alimentos, Siape 1948136; 

 

V. Campus Realeza/PR: 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Adriano Favero, Técnico de Laboratório/Biologia, 

Siape 1719102; 

c) Fiscal Suplente: Edineia Paula Sartori Schmitz, Técnico de 

Laboratório/Química, Siape 1894471; 

 

VI. Campus Erechim/RS: 

a) Gestor: Sérgio Luiz Alves Junior, Secretário Especial de 

Laboratórios, Siape 1798893;  

b) Fiscal Titular: Flávia Bernardo Chagas, Técnico de 

Laboratório/Biologia, Siape 1794696; 

c) Fiscal Suplente: Naiara Mioto, Técnico de Laboratório/Química, 

Siape 1872175; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

d) Fiscal Suplente: Glauber Renan de Lima, Técnico de 

Laboratório/Química, Siape 1795439; 

e) Fiscal Suplente: Liérson Borges de Castro, Docente, Siape 

1725676. 

Art. 2º   O Gestor e os Fiscais serão responsáveis por fiscalizar e 

acompanhar a entrega dos materiais, o andamento e a execução dos serviços 

prestados. 

Art. 3º   O objeto do referido Pregão Eletrônico é o registro de preços, 

para eventual aquisição de Materiais de Consumo e Equipamentos para 

Nutrição, Agronomia, Veterinária, Ciências e Aquicultura, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, para 

atendimento aos Campi da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS. 

 

Chapecó - SC, 18 de junho de 2013. 

 

 

Péricles Luiz Brustolin 

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura 


